Praça Papa João Paulo II – Loteamento Verdes Mares – Rio das Ostras – Cep: 28.890-000

www.camarariodasostras.rj.gov.br - emaill: camara@camarariodasostras.rj.gov.br

Câmara Municipal de Rio das Ostras

Estado do Rio de Janeiro

               MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS
                                         Nº 125/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

A Mesa Diretora, após cumprir as exigências regimentais vigentes, e ouvido o

soberano Plenário, que conste em Ata desta Augusta Casa de Leis, Moção de

Congratulações e Aplausos em reconhecimento ao seu comprometimento, profissionalismo

e relevantes serviços prestados à segurança pública e à comunidade de Rio das Ostras.

César Gonçalves de Carvalho

                                         JUSTIFICATIVA:

A presente Moção tem por objetivo reconhecer a trajetória de sete anos de
dedicação à Polícia Militar, o Tenente César Gonçalves de Carvalho tem se destacado pelo
trabalho exemplar à frente das ações de patrulhamento e prevenção, pautadas pela
responsabilidade, coragem e respeito à população. Sua conduta ética e disciplinada
representa com honra os valores da corporação, contribuindo de forma direta para a
manutenção da ordem e da tranquilidade pública.

Ao longo de sua trajetória, o oficial tem se mostrado um profissional comprometido

com a proteção da sociedade e o fortalecimento da segurança em nosso município, atuando
com firmeza, empatia e zelo no cumprimento do dever. Seu exemplo inspira colegas de
farda e reforça a importância do serviço público prestado com vocação e humanidade.

Diante disso, a Câmara Municipal de Rio das Ostras expressa seu reconhecimento

e gratidão ao Tenente César Gonçalves de Carvalho pela sua contribuição à segurança e
bem-estar da população, parabenizando-o por sua trajetória de dedicação e compromisso
com o povo riostrense.

                       Sala das Sessões, 21 de outubro de 2025.

                       RAPHAEL NOGUEIRA ULRICK MENDES
                                                    Vereador

http://www.camarariodasostras.rj.gov.br/
mailto:camara@camarariodasostras.rj.gov.br